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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje problematice současného způsobu osazování děl do veřejného

prostoru v České republice s cílem zjistit, jak jsou a mohou být nastaveny podmínky

vyjednávání, výběru i vzniku daných děl. Pozornost je věnována městu v roli vykonavatele a

speciálně komisím dohlížejícím na výběr památníku či finančním otázkám soutěží. Je řešena

otázka, zda je možné vysledovat kauzalitu mezi způsobem nastavení podmínek osazení a

následnou kvalitou uměleckých děl. Práce se soustředí na konkrétní příklady výtvarných děl,

které byly umístěny do veřejného prostoru, a na nich se snaží danou problematiku co

nejjasněji ilustrovat.
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Abstract

The bachelor thesis is focused on the problematics of contemporary practise of placing

artworks into the public space of the Czech Republic and sets a goal of finding out how

conditions of negotiation, choosing or creation of said works are and can be set up. The focus

is laid on the city in a role of an executor, specifically on committees supervising the choosing

of the monuments or on financial conditions of the tenders. The question is if there is a

possibility of tracing a causality between the way of setting the conditions and subsequent

quality of the artworks. The thesis focuses on examples of artworks that were placed into the

public space and illustrates the problematics on these situations in the clearest way possible.
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Úvod

Umělecký historik musí dokonale poznat dobu, které věnuje svoji pozornost – jen tak mu

neuniknou nuance a souvislosti, které mají vliv na finální podobu uměleckého díla.

Analogicky je tak potřebné pokusit se podobný přístup aplikovat i na dobu teprve čerstvě

minulou, o které máme navíc k dispozici mnoho materiálu. Podmínky, ve kterých umění

vzniká, jsou zásadním klíčem pro pochopení podoby a významu uměleckého díla pro

společnost, která je produkuje. Různou fyzickou podobu uměleckých děl, se kterými se dnes

setkáváme v ulicích, tak můžeme chápat jako doklad umění počátku 21. století v Čechách,

které je nutné nazírat v širším, snad až antropologickém měřítku.

Tato práce má za cíl něco jiného než poskytnutí pouhého kontextu současné produkce

uměleckých děl ve veřejném prostoru. Kontext jako takový je, odvoláme-li se na

strukturálního lingvistu Jonathana Cullera, jak ho cituje anglo-americký kunsthistorik Norman

Bryson, „jenom více textu“; „kontext není daný, ale vytvořený; strategie interpretace určují,

co patří ke kontextu; kontexty potřebují vysvětlení stejně jako události; a význam kontextu je

ovlivněn událostmi.“1 Termín, který Culler nabízí a Bryson přebírá, je rámec. Vymezení se

vůči pozitivisticky znějícímu kontextu a přijetí faktu, že člověk vždy skončí jen u určitého

rámování skutečnosti, bylo důležité i pro formování cíle a smyslu této práce.

Nevyřčeným podtitulem Současné praxe umisťování výtvarných děl do veřejného prostoru

je „a vliv této praxe na jejich podobu.“ Pozornost je soustředěna zejména na samotnou

mechaniku, díky které se tato díla do veřejného prostoru dostávají. Otázka, která je po celou

dobu latentně kladena, tedy zní: „Jak se konkrétně toto dílo dostalo do veřejného prostoru a

stalo se tak součástí českých dějin umění?“

1 Norman Bryson, Umění v kontextu. In: Ladislav Kesner (ed.), Vizuální teorie: současné angloamerické

myšlení o výtvarných dílech, Praha 2005, s.240
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1. Umění jako reprezentace

1.1. Pomníky a památníky

Bronzová figura panovníka, vojevůdce či národního básníka má v dějinách evropského

umění své jisté místo. K antickým postavám imperátorů, renesančním jezdeckým pomníkům a

podobiznám barokních monarchů se se sílícím nacionalismem a národním cítěním začaly

přidávat i postavy, které byly považovány za kulturní základ určitého regionu. Tento přístup

nikdy nezmizel a v různých formách se objevuje celé dvacáté století až do dnešní doby.2

Příklon veřejnosti k realistickému zobrazení je pro svoji srozumitelnost ideálním způsobem,

jak komunikovat s divákem pocházejícím prakticky z jakékoli části světa. Hodí se proto

k vyjadřování jasných gest, a to dokonce i v mezinárodním kontextu.

Když nefungují zastupitelské mechanismy s porotou a komisí a městská část či jiní političtí

činitelé osazují sochy po městech podle svého vlastního uvážení, není daleko k tomu, aby

sochy naplňovaly jejich představy o světě. Pokud bychom použili klasického dělení, obsah je

v tomto případě důležitější než forma. Když je systém prost jakékoli debaty či veřejné soutěže

a dochází k nedodržování pravidel, které je trestáno málo, či dokonce vůbec, daleko

pravděpodobněji sklouzne umění veřejného prostoru jen k jakési jednoduché propagaci

zadavatele.3

1.1.1. Taras Ševčenko na Náměstí Kinských v Praze

Jedním z případů zneužití zastupitelských pravomocí je osazení sochy ukrajinského básníka

Tarase Ševčenka, která od roku 2009 stojí na Náměstí Kinských na pražském Smíchově.

Umístěna byla naspěch před příjezdem tehdejšího ukrajinského prezidenta Viktora Juščenka a

zastupitelé Prahy 5 nerespektovali prakticky žádné zákony, které takové spontánní,

nepromyšlené akci zabraňují. Případu se podrobně věnoval investigativní tým České televize

Reportéři ČT.

Sochu Ševčenka financovala a do Prahy přivezla Ukrajinská iniciativa v České republice.

Základy pomníku se kopaly již koncem roku 2008 na Praze 6 před vyřízením potřebných

stavebních povolení, ale z důvodu petice sepsané místními obyvateli socha nebyla nakonec na

Praze 6 osazena a Iniciativa se zaměřila na Prahu 5. Umístění sochy radě města navrhl sám

tehdejší starosta Milan Jančík, který zároveň od rady dostal za úkol zařídit všechna potřebná

2 K tématu pomníků a památníků například: Milena Bartlová, Pomník: paměť, moc, komunikace a hlavně umění.

In: Anežka Bartlová (ed.), Manuál monumentu, Praha 2016.
3 Umisťování děl do veřejného prostoru jako demonstraci moci v České republice pro Bulletin

Uměleckohistorické společnosti podrobně rozebral Jan Dienstbier. Jan Dienstbier: Zákonitosti klonování vetřelců

– Pomníky ve veřejném prostoru coby nástroj PR a marketingu, Bulletin UHS, 2015, č. 1–2
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povolení. Protože se příjezd prezidenta Juščenka rychle blížil, stavební úřad vydal povolení za

pouhých osm dní po podaní žádosti, přestože je ze zákona lhůta od oznámení záměru do

podání námitek třicet dní. Zastupitelům chyběl i posudek odboru kultury a památkové péče

MHMP, a tak nikdo neměl ani příležitost ohodnotit kvalitu daného díla.4

Socha je klasickou figurální plastikou z bronzu, jak ji známe z devatenáctého století.

Postava držící list a brk evokuje národní pomníky romantickým básníkům a v pražském

prostředí přirozeně připomene sochu českého národního básníka Karla Hynka Máchy (1912)

od J. V. Myslbeka stojící v nedalekých Petřínských sadech. A protože byl autor sochy

Valentin Znoba, jak tvrdí umělec a pedagog Pavel Karous „v sedmdesátých letech dvorním

sochařem Leonida Brežněva,“5 sochu můžeme zařadit do linie akademického sochařství

devatenáctého století, které se udrželo naživu ve službách minulému režimu.6

Zvolení této formy samozřejmě dává ve svých podmínkách smysl, a to zejména proto, že

původní socha nebyla vytvořena pro žádný místní kontext a její zadání bylo tedy pouze

„národní básník“. Tento způsob vykořeněnosti (Ševčenko nikdy nebyl v Praze) bez vztahu

k okolí je základním poznávacím znakem absence kvalitní soutěže a zadání pro díla ve

veřejném prostoru.

1.1.2. Milada Horáková a památník v parku Ztracenka

Snad nejoblíbenějším námětem pražských památníků je Milada Horáková – k dnešnímu

datu (červen 2019) je jich přesně deset.7 Dalo by se spekulovat, zda je potřeba mít pouze

v hlavním městě tolik soch jediné osobnosti, jakkoli pro českou historii nesporně zásadní.

V některých případech totiž památník může posloužit pouze politickým cílům, jako tomu bylo

u busty Milady Horákové od Jana Bartoše (2009), která se nachází na pražském Pankráci.

Umělecký historik Jan Dienstbier osazení sochy, která neprošla výběrovým řízením, přičítá

přičinění tehdejšího premiéra Jiřího Paroubka, který byl tou dobou českou pravicí obviňován


[…]


nikdy nedostalo. Byl bych osobně velmi rád, kdyby se obecně posílil respekt ke stanoviskům

kulturních komisí městských rad – jedná se ale o problém v současné době spíše

společenského rázu, jehož řešení se nejspíše skrývá v komunikaci odborníků s veřejností,

veřejných debatách apod.

Proto se mi také líbila Procesuální instalace, která vznikla na Malostranském náměstí jako

reakce na debatu o návrhu vytvoření kopie pomníku maršála Radeckého. Instalace byla

esteticky zajímavá, materiálově nenáročná a zároveň dokázala v mých očích dobře

komunikovat své poselství. Tyto aspekty naplňuje také uvedená tvorba Krištofa Kintery, která

se jednoznačně řadí k nejkvalitnějším uměleckým pracím v českém veřejném prostoru. Jeho

pomník sebevrahům naplňuje vkusnost a výstižnost, kterou v současném umění hledám, a

vychází z principů, které mi přijdou sympatické, tj. schopnost komunikovat s divákem a

zároveň se vyhnout kýči či patosu; spíše vkusnost a šetrnost než nákladná pompa; respekt

k urbanismu a místní situaci i tradici; jistá nenápadnost a přirozenost.

Princip financování umění ve veřejném prostoru z části městského rozpočtu se prozatím

ukazuje jako velmi slibná praktika – Komise pro umění ve veřejném prostoru a plug-in

Manuálu tvorby veřejných prostranství hl. m. Prahy se zdají být vzorovými kroky, jak se

koncepčně vztahovat k městu jako celku a umění v něm zasazeném. Chápání města jako

organismu, ve kterém umění musí určitým způsobem reagovat na jedinečné podmínky daného

prostoru a zároveň splňovat předpoklady, které na ně laická i odborná veřejnost klade, se mi

prozatím zdá jako nejlepší možnost, jak k této problematice přistoupit. Z děl, které jsem

v práci zmiňoval a které vyšly z umělecké soutěže, se mi nejvíce líbil liberecký Památník

obětem komunismu, jehož výraznou nevýhodou ale je, že jeho pořízení a opravy byly
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finančně velmi nákladné. Přesto se mi tato realizace zdá zajímavější než například památník

v pražské Ztracence. Jsem sice rád, že se sochaři pomníku Milady Horákové a obětí totalit

rozhodli téma nezpracovat jako bustu, nicméně nejspíše z přemíry kýče a patosu, který se na

mě jako na člověka žijícího ve 21. století valí, jsem velmi citlivý na velké symboly, které mi u

realizace v Liberci přijdou přece jen jaksi originálnější a nenucenější.

Umělecké festivaly mohou elegantním způsobem pěstovat kritický postoj veřejnosti a

nabízet alternativu k zažitému chápání sochy-památníku, která by se jinými způsoby do

veřejného prostoru jen těžko dostala. Festivaly, jakými jsou například m3/Umění v prostoru,

Brno art open či Landscape festival si často dávají za cíl reagovat na prostředí, mít nějaký

jednotný koncept/poselství, snaží se komunikovat s náhodným kolemjdoucím atp., což na

umělce klade vysoké nároky, které jednoznačně vítám. Oproti tomu hůře nesu realizace

festivalu Sculpture line, které jsou do města často zasazovány bez vztahu k okolí, a i letos je

na nich znát, že je do města přivezl pořadatel na nákladním voze a brzy je zase převeze někam

jinam. Umělecká díla prezentovaná na tomto festivalu podle mého názoru nedosahují kvalit

umění na festivalech výše zmíněných. Dosud nevyřčeným termínem, kolem kterého neustále

kroužím, je místně specifické, či site-specific umění. Vztah uměleckých děl k místu jejich

osazení je pro mě jedním z klíčových hodnotících kritérií.

Možná právě i díky festivalům ve veřejném prostoru a iniciativám hl. m. Prahy se mi zdá,

že se i v investorském povědomí objevuje jakási touha po kvalitě spíše než po okázalosti.

Z iniciativy soukromé sféry se mi zejména pro svou nenucenost líbil památník setkání

ministra Van der Stoela a Jana Patočky od Dominika Langa a velmi mě také zaujala tvorba

Patrika Hábla pro pražský DRN, pro jehož práci s prostorem a pamětí místa nenacházím

v českém prostředí paralely.

Eposova chytrá společenská kritika obohacená o poučenou znalost pražského umění ve

veřejném prostoru a Timovy jemné i pichlavé zásahy do každodenní reality Brna a okolí ve

mně vzbudily až romantický dojem toho, že umění mimo instituce je svobodnější a

kreativnější. Nicméně fakt, že se tito umělci v poslední době zapojují i do uměleckých

festivalů a jsou jim pořádány velké výstavy v respektovaných galeriích, mi přináší nadějné

vyhlídky, že jim nejde o principiální odloučenost, nýbrž pouze o svobodu uměleckého

projevu za každou cenu.

Abych to všechno ještě jednou shrnul: přirozenou reakcí proti nekontrolovanému osazování

soch do veřejného prostoru bez posvěcení kulturních komisí se zdá být zvýšení důrazu na to,

aby se městští zastupitelé při svém rozhodování o umisťování děl řídili dle pokynů vlastních

specialistů a co nejlépe nastavenými pravidly včetně koncepční přípravy sochy,
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naplánovaného rozpočtu, umělecké soutěže apod. Klíčovou zkušenost se současnými

uměleckými díly ve veřejném prostoru zažívá veřejnost zejména v rámci uměleckých

festivalů, které by měly ideálně vznikat pod kurátorským vedením zkušených odborníků

v oboru. Kvalitní umělecká díla ale vznikají i ve sféře, kam městské koncepční plánování

nedosáhne, a právě v těchto sférách se může odrazit souvislá veřejná diskuse na toto téma. To

vše může podle mého názoru vést ke zlepšení současné praxe umisťování výtvarných děl do

veřejného prostoru.
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