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V centru pozornosti Davida Bláhy je kategorizace způsobů, jakými se do veřejného prostoru

u nás dostávají umělecká díla, resp. zejména trojrozměrná díla trvalejšího charakteru.

V rámci šesti kategorií zvolil metodu případových studií, představujících výrazné, mnohdy

problematické a rovněž široce diskutované kauzy. Hodnotí je s odkazem na aktuálně užívaný

pojem rámce, který vidí jako produktivnější než pojem kontextu, a připouští, že jeho pohled

na zvolené téma se odehrává v rámci jeho vlastního rámování skutečnosti. David Bláha se

věnuje zcela živé problematice, které se obvykle uměnovědné práce spíše vyhýbají.

Nezaměřuje se pouze na situaci v Praze, ale poukazuje i na několik výrazných realizací

v dalších městech, a to jak na realizace kvalitní, tak na ty problematické.

Malý, resp. v podstatě žádný, časový odstup klade velké nároky na pokud možno objektivní

hodnocení daného tématu. Domnívám se ale, že autorovi se daří posuzovat jednotlivé kauzy

střízlivě, civilně. Využívá dostupné publikované materiály a internetové zdroje, což vzhledem

k povaze tématu je nezbytné, a objektivně s jejich pomocí rekonstruuje důvody vzniku toho

kterého artefaktu, a jeho přijetí ze strany odborné i široké veřejnosti. Hodnocení výtvarné

kvality uměleckých výtvorů ve veřejném prostoru přitom není vedeno primárně jako jejich

kritika. Důležitá je především analýza hlavních okolností, které realizaci díla ve veřejném

prostoru umožnily, a zde Bláhova práce velmi dobře prokazuje, jak důležitá je účast historiků

umění v procesu rozhodování o podobě veřejného prostoru. Respektive představuje

zřetelně, jaké důsledky může mít situace, kdy převáží politické (podnikatelské) argumenty

nad názorem odborníka v rozhodovacím procesu.

Téma bakalářské práce Davida Bláhy pokládám za dobře vybrané a kvalitně zpracované.

Formuluje řadu neuralgických problémů dnešního stavu zaplňování města mnohdy silně

účelovými objekty, na druhou stranu poukazuje i na pozoruhodná díla, jejichž realizace je

výsledkem skutečně cíleného vztahu umělce k danému prostoru a zároveň společenského

konsensu.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji stupněm výborně.
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